PORTARIA N°4 91_ , DE  aaL  DE AGOSTO DE 2018.

Dispõe sobre o Plano de Outorga Específico para
exploração do Aeródromo denominado "Aeroporto
J. Malucelli", sem código ICAO, localizado no
Município de Balsa Nova, Estado do Paraná.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição
Federal de 1988, o artigo 57, incisos VI e IX, da Lei n° 13.502, de 1° de novembro de 2017, tendo
em vista o disposto no Decreto n° 7.871, de 21 de dezembro de 2012, na Portaria SAC-PR n° 183,
de 14 de agosto de 2014, e considerando o requerimento formulado pela empresa J. Malucelli
Aeroporto S.A. constante nos autos do Processo n° 00055.002774/2013-62,

RESOLVE:

Art. 12  Aprovar o Plano de Outorga Específico para exploração, sob a modalidade
autorização, do aeródromo denominado "Aeroporto J. Malucelli", sem código ICAO, localizado
no Município de Balsa Nova, Estado do Paraná, nas coordenadas retangulares na projeção
Universal Transversa de Mercator (UTM), Longitude UTM: 625867.00 ME — Latitude UTM:
7192998.00 MS, o que corresponde às coordenadas geográficas 25°22'28.08" S / 49°44'56.12" W.

Art. 22  A delegação de que trata o art. 12  desta Portaria ficará a cargo da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, conforme atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 89  da
Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2015, e deverá ser formalizada mediante termo de
autorização, observadas as disposições do Decreto n° 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e
regulamentares.

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER 	RO SILVEIRA

PUBLICADO D.O.U.

EM, 	/ 0 8  í  .901  á'
SEÇÃO__

Co05-S. o (Q 4-7 /(sle
DukEwAssAD GM/MT

í""

N"' .162, quarta-feira,• 22 de agosto de 2018

Diário Oficial da União - seção 1 	1SW 1677- 70.12

RODOVIÁRÍQS DO ESTADO DE• SAO PAULO. Clill°1
.17 (12 710/0001-06, 	ProcesSo 	46264.000806/2015-92. 	para
Coordessação das entidades a ela , filiadas que tenham a
representação. da Categoria Económica doa Caminhoneiros e
Transportadores Autônomos dc Veieulos Rodoviários, 'na - .base
territorial do estado de São Paulo, nos temias do art. 14, inciso II,
dá Portaria 186/2008 ek• art. 50 da Portaria 326/2013. Entidades
fundadoras: SINDICATO DOS CONDUTORES AUTOIXOMOS DE
VEICULOS RODOVIARJOS DE BEBEDOURO, Proeesso L(184
P042 A1979, CNN 50.721.109/0001-96; .SINDICAM - Sindicato
dos Caminhoneiros Autônomos de Cargas em Geral de Posto
Ferreira" e Região 	SP. Protesto: 46000.00983700-99, CNP':
04.299.5470001-90; Sindicato dia Transportadores Rodoviários
Autónomos de Bens de Presidente Prudente, Processo: L108 P014
A1987, 	CNPJ: 	57.320.772R0s/01-2E; • SCAVRC 	- 	SINO
CONDUTORES AUTONONIOS DE VEIC RODOV DE.
CATANDUVA, Carta • Sindicais .1.045 P080 A1966, CNPJ:
47.080.69210001-99s • • SINDITAC-RMC 	- • Sindicato 	do
Transportadores Autônomos "da Cargas de Campinas e Regulo
Motropolitana, 	Processo: 	47995.000475/2010-64, 	CNPL•
11.459.830/0001-06). •

• MAURO RODRIGUES DE SOUZA

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

• • GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N°"491; DE 21 DE AGOSTO DE 2018

Dispõe sobre o Plano dc Outorga
Especifico para exploração do Aeródromo
denominado "Aeroporto L Malucelli°

'
 sem

código ICAO, localizado no ,Munielpio de

Balsa Nova, Estado do Paraná 	. • •
- 	.0' MINISTRO DE :ESTADO DOS TRANSPORTES,

PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso.da atribuição mie lhe conferc.
o artigo 87.. parágrafo único, inciso I, .da Constituição Federal de
.1988, o artigo 57, incisos VI e IX, da Lei a' 13.502, de 1'; do
novembro de 2017, tendo em vista o disjsorio no Decreto o° 7.171: de
21 	de dezembro dc • 2012, na Portaria SAC-PR is' 183, de 14 de
agosto de 2014, a considerando o requerunento forinulado pela
empresa J. Miducelli-  Aeroporro S.A. constante nos autos do Processo
o° 001)55.002774/2013-62, resolve:

Art I° Aprovar o Mimo de Outorga Especifico para
exploração, sob a modalidade autorização, do aeródronio denominado
"Aeroporto.J. Malueellill, sein código ICAO, localizado no Musucipio
dc Balsa Nova, Estado do Paraná, nas "coordessaelas ietangulares na.
projeção Universal Transversa de Mereator (UTM); Longitude UTM:
625867.00 ME - Latitude LTTM: 7192998.00 MS, o que corresponde
65 coordenadas,geog,riticas 55°22'28.08,  5  1 49'44'56.12" W.

Art. 2° A delegação de que tratas art. I" desta Portaria ficará
a cargo da Agencia Nacional dc Aviação Civil - ANAC, conforme
atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8° da Lei n°  11.182, dc
27, de setembro de 2015, e deverá ser formalizada mediante tenso • de
autorização. observadas as disposições do Decretou' 7.871,de 2012,
e demais requisitos legais e regulamentares.

Art. 2" Esta 'Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. 	,

•
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES

OPERACIONAIS
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PESSOAL

GERÊNCIA.TECNICA DE FATORES HUMANOS

PORTARIA N°  2.547; DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O GERENTE TÉCNICO DE FATORES HUMANOS. no
uso da atribuição cate lhe confere o bani 4.5:2.2(a)(iv) do Manual
de Cargos e Fussções MCF,0001/SPO. Revisão O. aprovado pela
Portaria n° 3.426/SPO, de 13 de outubro de 2017, tendo em vista
o duposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil n" 67
(RpAC a° 67) e na Lei n" 7.565, de 19 de 'dezembro de 1986, c
considerando, o que consta iso proceSso n°  00065.000036;2018-76,

. 	. resolve: 	• .
. • 	Alt. I" Revogar o ercdosseiamento da medica SORAYk
FIGUEIREDO ANDRADE DOS SANTOS, CRM/PE 8239,
MC105, para a realização de exames dc saúde periciais para fias
de emissão de Certificado Medico Aeronáutico de 2"; 4" e 5'
classes,

An. 2° Esta Portaria entra em vigor lia data de sua
. publicação.

Ar!.' 3' Ficá revogada a Portaria n° 2.569/SP0, de 28 de
setembro de. 2015, publicada "no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2015, Seção I, página 5.'

•
• SAVIO VALV1CSSE DA MOITA

AGÊNCIA-NACIONAL DE TRANSPORTES • •
AQUAVIÁRIOS : • •

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E.
COORDENAÇÃO .DAS UNIDADES REGIONAIS

UNIDADE REGIbNAL DE BELÉM

.DESP.,ieRo N° 65, DE 28 DE JUNHO DE 2018 .

Processo n° 5030011 ffi31•2017-31. Fiscalizada: EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO SANTANA ME, CNP.' n" 34.923.85410001-61.
Objeto e Fundamento Legal: Aplicar a penalidade de multa pecuniária,
no Valor total de R$ 3.049,90 (ries mil e quarentão nove reais e noventa
centavos), pdo cometimento das infrações disciplinadas, nos incisos
XIX e XXXIX do atrigo E) da Resolução o' 912/2007-ANTAQ. •

•
OSIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO

.Clusfe

DESPACHO N°  68, DE 28. DE JUNHO DE 2018

Processo o° 50300.011435/2017-20. Fiscalizada EMPRESA DE'
NAVEGAÇÃO LUAN LTDA., CNPI n° 07.052.341/0001-50. Objeto

Fundrunento Legal: Aplicar a penalidade de multa pecuniária, no
valor total de RS 1.418,411 (mil, quatrocentos c dezoito reais e quaronla
"centavos), pelo cometimento das infrações diseiplisiadas noa incisos
-XIX e XXX da aliso 20 da Resolução n°  912/2007-ANTAQ

OSIANE KRAIESKI DE ASSUNÇÃO
Chefe

DESPACHO N° 71, DE 2 DE JULHO DE 2018

Processo n° 50300..008094/2018-96. Fiscalizada: . EMPRESA DE
NAVEGAÇÃO SANTANA - ME, CNPJ• 34.923.854/0901,61.
Objeto e Fundamento Legal: Aplicar apenalidade de nsislia pecuniária
no valor de R$ 1.547,93 (uni mils quinhentos e quarenta c sete mais
c novmua e nes centavos),- pelo cometimento dainfração•disciplinada
no inciso, XIX do artigo 20 da Resolução .n" 912/2007-ANTAQ..

OSIANE KRAIES1G DE ASSUNÇÃO
Chefe.

— •
•

AGÊNCIA NACIONAL' DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS

PORTARIA. IV' 80, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE •
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES ANTT, 110.11SÕ dc suas atribuições
c fundamentado no Processo o°  .50501.114478/2018-81, resolve:

An. I' Revogar a Portada n° 77. dc 25 de julho de 2618,
publicado no DOU de 27 de 'julho de 2018, que homologou
autorização provisória. ern conformidade com o Art. 26 do MIT:para
prestação do serviço regular de transporte rodoviário internacional
urbano fronteiriço de -  passageiros entre a Estado Plurinaciohal da
Bolivia e a República Federativa do - Brasil, para a Empresa
TRANSBOLPAR S.R.L referente á operação da linha Puerto Suores
(130) - Rio de Janeiro COR), com fronteira em Corumbá.

Art, 2' Esta Portaria entra cm vigor na data de sua
publicação.

JOÃO PAULO DE SOUZA'

Ministério Público da União-

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

'PROCURADORIA-GERAL
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

2' SUBCÂMARA bE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DÁ 13' SESSÃO ORDINÁRIA' •
A SER REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2018

•
. Hora: 10:00h

Local: Sala de reuniões da Cãmara de 'Coordenação e
Revisão do Ministério Público do Trabalho.- SALIN Quadra 05, Lote
C, Torre A, Edifício CNC, (6° Andar, Asa Norte, Brasilm, DF. 	•

l' Parte - Expediente.
a) 	Cornunicados e Assuntos Gerais: 	s•

Coordenador(a)da CCR. 	•
- Membros da CCR:

r Parte - Ordem do Dia.
' 	1 - Recursos administrativos

Processo 1C-003218.2015.15.000.•2 - AstSinsto 4.-CONAP 	s
Interessados: INQUIRIDO: MUNICIPIO 	SERI: 1 NEGRA.
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora Dia 1^.14.-ms Ataque dos;
S4Mos.

Processo 	NE-000496.20 18.12 s as. 	- 	Assunto:
6.COORDIGUALDADE -• Interessados: N5(TIC1 ANTE (SOB
-SIGILO), NOTICIADO: ORÇAM SERViCOS DE LIMPEZA
LTDA (ORCAL1 LIMPEZA) -.Matoso Dr;'; 1l:.11.,: A monc dos
Samoa. •

p,,,,tesso 	les001362 	 moto
LCODEK1AT, 9.1•EIVIAS GERAIS - 	 INQUIRIDO-
ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS \1111C1..\ N. TE (SOB
SIGILO) - Relator: Dr, Luare. Lia) lones

Processo 	1C-00097120i 	 : 	Ak,,,oto;
6.COORDIGUALDADE - Interessados.' INOI:11(11)0  NORCON
SOCIEDADE NORDESTINA DE CO.NNI:P xl'ó ES S/A.
NOTICIANTE: UNIÃO - Relatos.: Os. Lues, láso 1...Apes

Processo 	• IC-002803.20 I 70.0  il., 	- 	.11110:
LCODEMAT, 4.CONAP - Interessados": I \ Q1111211)o EBCT -
EMPRESA -BRASILEIRA DE CORREIOS E TIT.EGRAFOS
(CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO - PARA 	MINASt,
NOTICIANTE: JOSÉ EUSTAQUI0 GOMES DE I.A RIA - Relatou
Dr. Luerc Lino Lopes.

PrOC,ASO 	ICA(102}11 212;17 10.0;;;;:7 	- 	Assunto.
LCODEMAT, 9.TEMAS GERAIS •- lui,'sauoo,(,.-: Sol ICIANTE
(S01) SIGILO), INQUIRIDO- - Dissribuidinj • Y11,111.,11V.3 S A
NOTICIANTE:. (SOB SIGILO), NOTICIANTE: 4013 SIGILO),
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator 	Lucre> Lins,
Lopes. " • •

Processo 	NE-001907.201710 irias, ts 	- 	Assumo:
6.COORDIGUALDADE 	hiteresssulos 	N(YriciA DO
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE 'MOVEIS -
CRECUDF, NOTICIANTE: (SOB SIGILO) st O FIC ( ANTE-  (SOB
SIGILO). NOTICIANTE 10013 SIGILO) t•.(sTIC(AN TE <SOB
SIGILO), NOTICIANTE; (S00 	-.0•1•1C1';:s: 1.1.;. (SOB -
SIGILO) - Relator.  Dr. Lrierey-Lino Ione,

Processo 	NF-000667.2111%.;;:i fir,1 .1 	• 	Assunto
1.CODEMAT - Interessados: NOTICI s.NTI• 	.NNONINIO:
NOTICIADO: B. A. MEIO AMBIENTE I.1^I;A 	OTICIA1/0:-
MUNICIPIO DE BELEM Relalor• Dr. Lis:ias-1 0,o 1:opas.

. 	-Processo PP-000091.2018 10.11;11;rn 	CONALIS
'- Interessados: NOTICIANTE: (SOB SIGILO' INVESTIGADO:
SINDICATO DOS.  -TRABALHADORES Elvl -• EMPRESAS
LOCADORAS DE VIDEOS, ESCRITORIOS• DF.' ADVOCACIA.
ESCRITORIOS DE ASSESSORIA, - COBRANÇAS
CONSULTORIA DO DF- SINDAp010 RlAri,s Dr. Luctcy Lism
Lopes. -

P.rocesso 	NE-000215.20.1 &10.; sa;;; 	- 	Assunto;
LCODEMAT - Interessados: NOTIC1 	STCNIDPDE
SINDICATO DOS- TRABALHADORES NO COMI:R:CIO DE
M1NERIOS E DERIVADOS DE PISTROFE0 XII DE.
NOTICIADO: •SUPERGASBRÁS ENERGIA 1.^1110 - RA;;;;; Dr.
Luerey [Ao Lopes.

.. Processo 	NE-000 	0 435.215.12 	7 	- 	A ssuntiy.
LCODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - 1111,1,, 	NOTICIADO.
ALEXANDRE GERBER KOERICII. NUDCLWO CONSULADO
DE LA REPUBLICA ARGENTINN 	FLOR IANOPOL1S:
NOTICIADO: EMPRE1TERA DE MAO 1.IÊ OBRA '0100 SOL .
ITQA, NOTICIANTE: MilRIEL NUNES DA SI I 0 - Relawr. Dr.
Luercy Lino Lopes.

Processo PP-000131.201$ 15 011 - 	,,,„ ItT  ON ALIS

lincressados:• NOTICIANTE: (SOB 01( 111 I! (); 	VEtiTIGADO
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚB1 	) st 	I PA IS DE
ITAPOLIS E TAI3ATINGA Relator- 	 ',opus

PrOcesso 	NE-000194.201s 	;
6.COORDIGUALDADE 	Intoressaks-  51,11(^1 1D; ). 11105EV
BIOENERGIA S.A. NOTIC1ANIE FR F.O ICO CESAR
DAMAS. GAGLIARDI - Relator: Dr 1.1,...re 1 vá,

Processo 	ic-on1210 2009 I 5.15110- 7 	- . 	Assunto:
.CODEMAT 	- 	Inter,ssados, 	151311 005111 	cENTRo

HOSPITALAR VAL1NHOS E VINHEDO •- SER VICO»; KlEDICOS
S/S LTDA . NOTICIANTE: swpicATo DOS -EMPREGADOS.
EM ESTABELECIMENTOS. DE SERVICOS 0E tiAÚDE DE
CAMPINAS - Relator: Dr, José- de Lima Ramo, l'esens • 	-

Processo - 1C-000084.2011.04 00017 - 	4.CONAP.
6.COORDIGUALDADE -Interessado': IN O • Rivo EMPRESA
DE TRENS URBANOS DE POIFit 	i 51A.
NOTICIANTE:e..  	(SOB SIGILO) - Relatos: I), 1...: da Lima Ramos prci

" Processo 	IC-000360.2o] 7113 on-r: 3, 	.A..to
6.COORDIGUALDADE, 	S.CONALIS 	-.' 	I ntcrssados: -
NOTICIANTE: NOTICLIGNTE ANÓNIMO, INQI /IR IDO:
SINDICATO  DOS EMPREGADOS NO COMERCIO L/É
MONTES CLAROS 	E REGIÃO - %Amor -Dr. Jos3, do- Lima
Ramos Pereira.

Processo IC-001230.2018.01.0(I010 - ,1.*n,. 5 CONATPÁ
- Interessados: NOTICIANTE SINDICATO) TEAB EMPR
PROPRIAS CONTRATAS IND TRANS',  GAS MATERIAS
PRIMAS DERIV PETROQ E COMBLIST A LFERISFAT NO EsT
RJ, INQUIRIDO: SONANGGL 1-11DROCARI3ONETOS BRASIL
LIDA - Relator: Dr. José de Uma Ramos Pereira

Processo 	NE-0024282018 sIl osit1,1- 	Asãrinto.
LCODEMAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessaihis .RvIalor Dr.
José 'do Lima Ramos Pereira.

Processo NF-003030.2018.02.000t2 - 'Insossa,'. WCONALIS -
Iumemcssadaai 	NOTICIADO' 	POLENCIII 	INDUSTRIAS
ALIMWDICIAS L.ToA , NOTICIANly SINDICATO DOS.
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE LATICÍNIOS E
PRODUTOS DERIVADOS DO AÇÚCAR E -DE TORREFAÇÃO
MOAGEM DE CAFÉ DOS MUNICIPIOS DE SÃO PA U1.0.MOGI DAS

, CRUZES E SÃO ROQUE -Relatar Dr. JOs.,2 <4; Lima R.-upos PeNira. •

.

Esto documento.pode ser verificado no endereço eletrônico hupt/Ammv.ingov.br/autenticidede.html,
pelo código 05 tp2018082200079 " •

• •

-Documento assinado digitalmente conforme K4P -0° .3.200-2 sie 24•08.12110 I. que islã-Mui
Infmestrutura de elláVCS Púbfic,a. B;asi1.4tra - ICP-Brasil. ^

• •